21.  Objetivos  y
políticas de gestión de

riesgo financiero

 PRIM, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES 2019

96

que dichos cambios puedan tener un impacto importante en la cuenta de resultados

consolidada del Grupo.

La estructura de la deuda, a 31 de diciembre de 2019 y 2018, es la siguiente:

31/12/2018 31/12/2019 Tipo de interes Referencia

Deudas a largo plazo

Pólizas de crédito a largo plazo 0,00 0,00 Variable Euribor

Préstamo hipotecario 0,00 0,00 Variable Tipo mercado interbancario

Otros préstamos 0,00 2.500.000,04 Variable Euribor

0,00 2.500.000,04

Deudas a corto plazo

Pólizas de crédito a corto plazo 0,00 0,00 Variable Euribor

Préstamo hipotecario 0,00 0,00 Variable Tipo mercado interbancario

Deudas por efectos descontados 764.962,72 1.887.830,12 Variable Euribor a 1 mes

Intereses a c/p de deudas -14,95 1.582,27 No devenga No aplica

Financiación pagos a proveedores 0,00 0,00 Variable Euribor

Otros préstamos 0,00 1.666.666,64 Variable Euribor

La sensibilidad del resultado a la variación de los tipos de interés es la siguiente: (análisis

realizado suponiendo una variación de +/- 25% sobre los índices de referencia actuales)

+ 25% -25% + 25% -25%

Efecto en resultados Efecto en resultados

31/12/2018 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2019

Deudas a largo plazo

Pólizas de crédito a largo plazo 0,00 0,00 0,00 0,00

Préstamo hipotecario 0,00 0,00 0,00 0,00

Otros préstamos 0,00 0,00 -1.437,50 1.437,50

0,00 0,00 -1.437,50 1.437,50

Deudas a corto plazo

Pólizas de crédito a corto plazo 0,00 0,00 0,00 0,00

Préstamo hipotecario 0,00 0,00 0,00 0,00

Deudas por efectos descontados -3.507,42 3.507,42 -1.658,00 1.658,00

Intereses a c/p de deudas 0,00 0,00 0,00 0,00

Financiación pagos a proveedores 0,00 0,00 0,00 0,00

Otros préstamos -398,70 398,70 -958,33 958,33

-3.906,12 3.906,12 -2.616,33 2.616,33

No se analiza la sensibilidad en el patrimonio neto puesto que la variación de los tipos de

interés no tendrá repercusión alguna en dicho patrimonio al reflejarse dichas variaciones

directamente en la cuenta de resultados.

21.2. Riesgo de tipos de cambio

El Grupo realiza ventas y compras en diversas monedas distintas del euro. No obstante la

mayoría de estas transacciones en moneda extranjera se realizan en divisas cuya

fluctuación con respecto al euro al igual que los plazos de cobro o pago son reducidos, por

lo que el impacto que este riesgo puede tener en la cuenta de resultados consolidada no es

[…]

materias primas y mercaderías y, de manera menos importante, algunos servicios

exteriores, de acuerdo con el siguiente detalle:

 Contravalor en euros

Compras a proveedores y
acreedores

2019 2018

Total compras en divisas 20.805.382,13 16.748.544,34

Las siguientes partidas pueden verse afectadas por el riesgo de tipo de cambio:

• Cuentas corrientes bancarias y efectivo en caja en moneda distinta a la moneda

local o funcional de las Sociedades del grupo Prim: El saldo de cuentas corrientes y

efectivo en caja, en divisas mantenido por el grupo ascendió a 1.032.394,16 euros

a 31 de diciembre de 2019 y a 2.770.031,71 euros a 31 de diciembre de 2018.

• Pagos por suministros o servicios en monedas diferentes al euro. El importe de los

pagos en divisas realizados por el Grupo ascendió a 21.658.449,96 euros en 2019

y a 15.714.487,81 euros en 2018.

La moneda diferente del euro en que más opera el Grupo PRIM es el dólar estadounidense.

La sensibilidad del resultado y del patrimonio consolidado del Grupo PRIM a la variación del

tipo de cambio euro/dólar es la siguiente:

Variación en el tipo de
cambio dólar / euro

Euros
 Efecto en el resultado

antes de impuestos
2018 +5% 734.347,95
 -5% -811.647,74
2019 +5% 959.790,86
 -5% -10.060.821,48

No existe deuda financiera en moneda distinta del euro.

21.3. Riesgo de crédito

21.3.1. Consideraciones generales

Los principales clientes del grupo son entidades públicas y privadas de reconocida

solvencia. Todos los clientes que quieren realizar compras a crédito son sometidos a los

procedimientos establecidos por el Grupo de verificación de su solvencia financiera.

Adicionalmente, se efectúa un seguimiento continuo de las cuentas a cobrar, analizándose

 PRIM, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES 2019

98

el saldo de clientes así como su evolución por tipos de clientes y áreas geográficas. La